Etiquetas de 6 cm x 6

cm
VIPKard 0,080 32,88 394,56

411

Etiqueta

colgantes de

cartón

Etiquetas de 4,5 cm

x 8,5 cm

Reactivos

publicidad
0,044 18,08 216,96

411

Fundas

plásticas

transparentes

Fundas de 20,3 cm x

30,4 cm paquete de

100 u

Displast 1,78 8,90 106,80

411

Fundas

plásticas

personalizadas

Fundas de 20 cm x

30 cm impresas con

el logo de la

empresa.

VV 0,13 53,43 641,16

Total   2.495,63 29.947,56

Nota: Se debe tener consideración que el consumo del hilo puede variar sea por el diseño, talla,

grosor de la tela y ajustes de la máquina por lo que tenemos aproximadamente para un pantalón

formal de dama un consumo de 160 metros de hilo, según (Yo elijo coser , 2021) menciona que

para un pantalón formal necesita 1,50 metros de tela.

Fuente: Investigación propia ver (Anexo 10 – Proformas de los proveedores)

Elaboración: Propia

81

4.5.1.6. Balance de personal.

 Tabla 32

Balance de personal

Nº Cargo Sueldo  XIII XIV

Fondo

Reserva

8.33%

Total

Ingresos

Aporte

personal

9.45%

Líquido

a pagar
Vacaciones

IEES

Patronal

11.15%

Total

Provisión

Costo

total

Costo

total año

1 GERENTE 700,00 58,33 32,17 58,31 848,81 66,15 782,66 29,17 78,05 107,22 889,88 10.678,52

1 SECRETARIA 700,00 58,33 32,17 58,31 848,81 66,15 782,66 29,17 78,05 107,22 889,88 10.678,52

1
CONTADOR
(Medio

tiempo)

250,00 20,83 32,17 20,83 323,83 23,63 300,20 10,42 27,88 38,29 338,49 4.061,90

1 VENDEDOR  450,00 37,50 32,17 37,49 557,15 42,53 514,63 18,75 50,18 68,93 583,55 7.002,62

1
SUPERVISOR
DE CALIDAD

550,00 45,83 32,17 45,82 673,82 51,98 621,84 22,92 61,33 84,24 706,08 8.472,98

1 DISEÑADOR  500,00 41,67 32,17 41,65 615,48 47,25 568,23 20,83 55,75 76,58 644,82 7.737,80

1
COSTURERA

1
400,00 33,33 32,17 33,32 498,82 37,80 461,02 16,67 44,60 61,27 522,29 6.267,44

1
COSTURERA

2
400,00 33,33 32,17 33,32 498,82 37,80 461,02 16,67 44,60 61,27 522,29 6.267,44

1
COSTURERA
3

400,00 33,33 32,17 33,32 498,82 37,80 461,02 16,67 44,60 61,27 522,29 6.267,44

1
COSTURERA

4
400,00 33,33 32,17 33,32 498,82 37,80 461,02 16,67 44,60 61,27 522,29 6.267,44

1 OPERARIO B
400,00

33,33 32,17 33,32 498,82 37,80 461,02 16,67 44,60 61,27 522,29 6.267,44

1 CHOFER  200,00 16,67 32,17 16,66 265,49 18,90 246,59 8,33 22,30 30,63 277,23 3.326,72

TOTAL: 5.350,00
445,83 386,00 445,66 6.627,49 505,58 7.964,72 222,92 596,53 819,44 6.941,36 83.296,26

Elaboración: Propia

82

4.5.1.7. Activos fijos.

4.5.1.7.1. Maquinaria y equipos.

A continuación, se mostrarán las máquinas, equipos y herramientas necesarias para la

fabricación de blusas y pantalones formales para dama, para lo que se ha considerado diferentes

proveedores entre ellos Maquitex, Zuritex, Electromaquitex y Almacenes Brother de la Ciudad de

Riobamba ya que estos locales manejan precios accesibles de marcas reconocidas, facilitando la

comprar de las maquinas ver (Anexo 11 Proveedores de máquinas de coser).

Tabla 33

Proveedor de máquinas

Cant  Equipos  Especificaciones  Función  Proveedor